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V období od 2.  srpna až do 30.  listo-
padu  2021  bude  probíhat  v  Rajhradě 
náročná přestavba křižovatky u radnice 
na malou  okružní  křižovatku.  V  rámci 
této  akce  bude  úplně  uzavřena  silni-
ce  III/41617  (výjezdy  z  ulic  Městečko 
a  Štefánikova)  v  místě  přiléhajícímu 
k silnici  II/425 (Masarykova ulice) a  to 
z  obou  stran  křižovatky.  Silnice  II/425 
bude  v  místě  křižovatky  se  silnicí 
III/41617  uzavřena  pouze  částečně 
(vždy jeden jízdní pruh). Po celou dobu 
trvání uzavírky křižovatky silnic II/425 x 
III/41617 bude zachován obousměrně 
průjezd  křižovatkou  v  přímém  směru 
po silnici II/425 POUZE jedním jízdním 
pruhem  (Židlochovice-Brno,  Brno-
-Židlochovice).  Průjezd  uzavřeným 
úsekem po silnici II/425 bude řízen svě-
telným signalizačním zařízením. 

Objízdná  trasa uzavřených úseků 
byla stanovena: Rajhradice – Otmarov – 
Měnín  – Blučina  – Holasice.  Žádáme 
řidiče  a  občany  Rajhradu  o  trpělivost 
a ohleduplnost.

Vedení města

OČEKÁVANÁ KOMPLIKOVANÁ DOPRAVNÍ STAVBA 
V REALIZACI – OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKA U RADNICE

Průjezd stavbou okružní křižovatky
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Nové veřejné osvětlení
Na ulici Komenského a v části ulice Městečko byla dokončena 
překládka vzdušného vedení NN do země a v souvislosti s tím 
bylo vybudováno i nové veřejné osvětlení. V příštím roce je zde 
plánována rekonstrukce chodníků.

Nové osvětlení na Městečku

Nové osvětlení na Komenského ulici

 ■ Opravy chodníků pokračují
V našem městě pokračují opravy dalších úseků chodníků. Prá-
ce nyní probíhají v ulici Havlíčkova. Pokračovat se bude v uli-
cích Tyršova, 9. května a Štefánikova. Žádáme občany i řidiče 
o zvýšenou opatrnost při pohybu v okolí stavenišť.

Stavební práce v ulici Havlíčkova

AKTUALITY  OSTATNÍ
 ■ HODY, HODY, HODY… ANO… Slyšíte správně, 
RAJHADSKÉ HODY 2021 SE BLÍŽÍ
V roce 2020 zasáhla celý svět pandemie onemocnění Covid-19, 
tudíž se i přes velikou snahu nepodařilo rajhradské hody 2020 
uspořádat. Máme pro Vás však velmi povzbudivé zprávy. Ano, 
opět nacvičujeme a volný čas věnujeme přípravám na rajhrad-
ské hody 2021. Jsme si vědomi toho, že je situace kolem ko-
ronaviru nestabilní a počítáme s různými variantami. Nicméně 
bychom Vám rádi sdělili, že pokud vše vyjde, letošní hody se 
uskuteční ve dnech 10. až 12. září 2021. 
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faksimilie je výjimečným uměleckým dílem a bude do Rajhradu 
na naši výstavu zapůjčena zcela výjimečně. Vernisáž výstavy 
proběhne 21. 9. 2021 v 10.00, na níž promluví přední odborník 
na heraldiku a sfragistiku PhDr. Karel Müller, ředitel Zemského 
archivu v Opavě. Pro zájemce uspořádáme také prohlídky od-
borných pracovišť a archivních depozitářů, kam se běžně veřej-
nost nedostane. Vstup zdarma. 

Titulní list katalogu výstavy určený pro návštěvníky

Jedna z budov archivu

Vstup do nádvoří archivu

Mgr. Ivo Durec, ředitel archivu

Naše  parta  se  opět  velmi  omladila,  někteří  nás  bohužel 
v letošním roce nenásledují, ale za to Vám budeme moci před-
stavit nové mladé tváře a věříme, že se stanou pokračující ge-
nerací tradičních rajhradských hodů. 

Určitě se můžete těšit na moravskou besedu, ochutnávku 
vín  s  cimbálovou muzikou,  taneční  zábavu,  průvod městem, 
zvaní  rajhradských  stárků  v  krojích  a  další  aktivity  spojené 
s touto kulturní akcí. 

Držme si navzájem pěsti, ať vše dobře dopadne, doufá-
me, že nás plně podpoříte a my se budeme snažit ukázat vše, 
co jsme si nacvičili. Ale hlavně se těšíme, že se opět po delší 
době společně setkáme pod rajhradskou májou se sklenkou 
dobrého vína. 

Děkujeme  Vám  za  přízeň  a  podporu,  hlavní  pár  Tomáš 
Smutný a Markéta Kubíčková.

 ■ Dny otevřených dveří ve státním archivu
Pokud to epidemiologická situace konečně dovolí, Státní okres-
ní archiv Brno-venkov se sídlem v Rajhradě, v areálu benedik-
tinského kláštera, hodlá uspořádat v měsíci září dny otevřených 
dveří, a to od úterý 21. 9. do soboty 25. 9. 2021. Dny otevřených 
dveří  bude  doprovázet  jedinečná  výstava  s  názvem Historic-
ká pečetidla Brněnska. Všichni  jsou zváni do prostor archivu, 
kde budou vystaveny tisky zvětšenin pečetních desek pečetidel 
od 1. poloviny 16. století až do století dvacátého a samozřej-
mě budou vystaveny také jejich originály. Jedná se jedinečné 
exempláře pečetidel měst, městeček a obcí okresu, také cechů 
a dalších institucí. Výstavu budou doprovázet i ukázky originálů 
panovnických pečetí např. Karla VI., Marie Terezie nebo Josefa 
II. Jako třešničku na dortu máme přislíbenou z Národního ar-
chivu v Praze velmi cennou faksimilii bezpochyby nejznámější 
listiny naší historie Zlaté buly sicilské s přivěšenou zlatou bulou 
(pečetí) Fridricha II. jako sicilského krále, který touto listinou po-
tvrdil Přemyslu Otakaru  I. dědičnou královskou hodnost. Tato 
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AKTUALITY

atd. Soutěžní fotografie svých květinových výzdob posílejte do 
8. září 2021 na e-mail: mesto@rajhrad.cz. Hlasovat bude veřej-
nost v září na FB. Další informace na plakátu.

Libuše Hochmanová

 ■ Soutěž o květinovou výzdobu
Město Rajhrad vyhlásilo soutěž o nejkrásnější květinovou vý-
zdobu – rozkvetlé předzahrádky, balkony, terasy, okna, truhlíky 

mailto:mesto@rajhrad.cz
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 37. schůzi,  
konané dne 17. 5. 2021:

 ■ Schválila:
 ■ vrácení školného za měsíc duben rodičům dětí navštěvu-

jících Mateřskou školu Rajhrad, p. o. z důvodu uzavření MŠ 
od 1.  4.  –  30.  4.  2021  na  základě  nařízení  vlády  vzhledem 
k epidemiologické situaci onemocnění COVID-19

 ■ zadávací podmínky, zadávací dokumentaci a vzor smlou-
vy o dílo pro veřejnou zakázku na stavební práce s názvem 
„II/425,  III/41617  Rajhrad,  okružní  křižovatka“,  č.  j.: 
MěRaj/1380/2021

 ■ zadávací dokumentaci,  vzor smlouvy o dílo, návrh výzvy 
a seznam společností k oslovení dle přílohy, která je součástí 
originálu zápisu, na veřejnou zakázku malého rozsahu na sta-
vební práce „Stavební úpravy na chodnících v ulicích Havlíč-
kova, Tyršova, 9. května, Štefánikova“

 ■ pro provedení stavebních prací „Zateplení fasády Masary-
kova 48 do dvora, byty“ nabídku společnosti SIDESTAV, spol. 
s r. o., IČ 29214076 za částku 665 890 Kč bez DPH jako na-
bídku s nejnižší nabídkovou cenou

 ■ smlouvu o dílo „Zateplení fasády Masarykova 48 do dvo-
ra,  byty“ mezi Městem Rajhrad,  IČ  00282456 a  společností 
SIDESTAV, spol. s r. o.,  IČ 29214076 za částku 665 890 Kč 
bez DPH

 ■ Souhlasila: 
 ■ s prominutím pohledávky za nájemné pozemku p. č. 412 

v k. ú. Rajhrad pro zcela uzavřenou provozovnu bistra z dů-
vodu opatření proti onemocnění COVID-19 za období březen 
a duben 2021, a to na základě doložení potvrzení o neúspěš-
ně vyhodnocené žádosti kompenzační výzvy COVID nájemné 
registrem AIS MPO

 ■ s  předloženým  projektem  a  výší  nákladů  překládky  sítě 
elektronických komunikací v souvislosti se stavbou VPIC Raj-
hrad okružní křižovatka Městečko na základě smlouvy č. VPI/
MJ/2019/00046 ze dne 2. 7. 2019 uzavřené mezi Českou te-
lekomunikační  infrastrukturou a.  s.,  IČ 04084063  jako vlast-
níkem  infrastruktury  a  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  jako 
stavebníkem

 ■ Jmenovala: 
 ■ komisi pro otevírání obálek s nabídkami na veřejnou za-

kázku malého  rozsahu  na  stavební  práce  „Stavební  úpravy 
na chodnících v ulicích Havlíčkova, Tyršova, 9. května, Šte-
fánikova“  ve  složení:  Mgr.  Ilja  Kašík,  Mgr.  Dominik  Lukács, 
Mgr. František Ondráček, Mgr. Magda Mlejnková, Jiří Minařík; 
náhradníci: PhDr. Dušan Gáč, Markéta Pospíšilová, Ing. Vla-
dimír Ohlídal, CSc., Vojtěch Šulc

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  dílo  „Zateplení 

fasády Masarykova 48 do dvora,  byty“ mezi Městem Raj-
hrad,  IČ  00282456  a  společností  SIDESTAV,  spol.  s  r.  o., 
IČ 29214076 za částku 665 890 Kč bez DPH

 ■ Pověřila:
 ■ pana Tomáše Smutného organizací akce Rajhradské hody, 

plánovaná ve dnech 10.–12. 9. 2021

Rada města na své 38. schůzi,  
konané dne 9. 6. 2021:

 ■ Schválila:
 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene na uložení plynáren-

ského zařízení na pozemku p. č. 1345/1  v k. ú. Rajhrad mezi 
Městem Rajhrad,  IČ 00282456  jako  „povinný“ a  společností 
GasNet, s. r. o., IČ 27295567 zastoupenou společností Gas-
Net Služby, s. r. o., IČ 27935311 jako „oprávněný“ za jednorá-
zovou úplatu ve výši 1 464,10 Kč vč. DPH 

 ■ smlouvu o poskytnutí dotace z  rozpočtu Jihomoravského 
kraje  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  jako  příjemcem 
a Jihomoravským krajem, IČ 70888337 jako poskytovatelem 
na opravu kříže u státní silnice v Rajhradě na pozemku p. č. 
871 ve výši 38 000 Kč

 ■ smlouvu o dílo na stavební práce zakázky „Stavební úpra-
vy  na  chodnících  v  ulicích  Havlíčkova,  Tyršova,  9.  května, 
Štefánikova“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objed-
natelem a CREATIVE BUILDINGS, s.r.o., IČ 29301793, jako 
zhotovitelem za celkovou cenu 3 436 118,39 Kč bez DPH

 ■ vrácení přeplatku za splátku kotle ve výši 5 551 Kč manže-
lům Kubíčkovým, Masarykova 48, Rajhrad

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 2/2021 

 ■ Souhlasila: 
 ■ se stavbou „Rajhrad, rozš. kNN, Sedláček, K476/70“ – při-

pojení nového odběrného místa do distribuční soustavy – za 
předpokladu udržování pořádku na pozemcích města a uve-
dení pozemků ve vlastnictví města dotčených stavbou do pů-
vodního stavu na náklady investora

 ■ s  doporučením  hodnotící  komise  pro  veřejnou  zakáz-
ku malého  rozsahu  s  názvem  „Stavební  úpravy  na  chodní-
cích  v  ulicích  Havlíčkova,  Tyršova,  9.  května,  Štefánikova“ 
a  rozhoduje  o  výběru  nejvhodnější  nabídky,  a  to  nabídky 
účastníka  CREATIVE  BUILDINGS,  s.r.o.,  sídlem  Ctiradova 
187/25, 643 00 Brno, IČ: 29301793, celková nabídková cena: 
3 436 118,39 Kč bez DPH. Nabídka byla vyhodnocena  jako 
ekonomicky nejvýhodnější

 ■ z hlediska záměru „Rajhrad, rozš. kNN, Kolářová, K1186“ 
s uložením kabelového vedení NAYY 4x95 do pozemku p. .č. 
1875  k.  ú.  Rajhrad  za  předpokladu  udržování  pořádku  na 
pozemcích města Rajhrad a uvedení pozemků ve vlastnictví 
města Rajhrad dotčených stavbou do původního stavu na ná-
klady investora

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

IČ  00282456  jako  příjemcem  a  Jihomoravským  krajem, 
IČ  70888337  jako  poskytovatelem  na  opravu  kříže  u  státní 
silnice v Rajhradě na pozemku p. č. 871 ve výši 38 000 Kč 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  dílo  na  staveb-

ní práce zakázky  „Stavební úpravy na chodnících v ulicích 
Havlíčkova, Tyršova,  9.  května, Štefánikova“ mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem a CREATIVE BUIL-
DINGS, s.r.o.,  IČ 29301793,  jako zhotovitelem za celkovou 
cenu 3 436 118,39 Kč bez DPH

Rada města na své 39. schůzi,  
konané dne 23. 6. 2021:

 ■ Schválila:
 ■ pro provedení díla „Rajhrad, oprava komunikace na ulici Od-

bojářů“ nabídku společnosti M – Silnice a. s., OZ Morava, Hlavní 
474, 664 61  Rajhradice, IČ 42196868 za částku 306 646,74 Kč 
bez DPH jako nabídku s nejnižší nabídkovou cenou
 ■ smlouvu o dílo „Rajhrad, oprava komunikace na ulici Od-

bojářů“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61  Raj-
hrad, IČ 00282456 a  společností M – Silnice a. s., OZ Mora-
va, Hlavní 474, 664 61   Rajhradice,  IČ 42196868 za částku 
306 646,74 Kč bez DPH

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo „Rajhrad, oprava 

komunikace  na  ulici  Odbojářů“  mezi  Městem  Rajhrad,  Ma-
sarykova 32,  664 61   Rajhrad,  IČ 00282456 a    společností 
M – Silnice a. s., OZ Morava, Hlavní 474, 664 61  Rajhradice, 
IČ 42196868 za částku Kč 306 646,74 bez DPH

Rada města na své 40. schůzi,  
konané dne 7. 7. 2021:

 ■ Schválila:
 ■ pro provedení díla „Oprava hřbitovní zdi u ZŠ Rajhrad“ na-

bídku  společnosti  SIDESTAV,  spol.  s  r.  o.,  Pražská  670/80, 
642 00  Brno, IČ 29214076 jako nabídku s nejnižší nabídko-
vou cenou
 ■ smlouvu o dílo  „Oprava hřbitovní zdi u ZŠ Rajhrad“   mezi 

Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61  Rajhrad, IČ 00282456 
a  společností SIDESTAV, spol. s r. o., Pražská 670/80, 642 00  
Brno, IČ 29214076  ve výši 1 110 253,51 Kč bez DPH
 ■ smlouvu o dílo  „II/425, III/41617 RAJHRAD, okružní křižo-

vatka“ dle VŘ SÚS JMK DBID: 23397/P21V00001227, mezi 
městem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  společností  IMOS  Brno, 
a. s., IČ 25322257 ve výši 800 111,78 Kč bez DPH; předmě-
tem  smlouvy  je  rekonstrukce  chodníkových  ploch  přilehlých 
k prostoru okružní křižovatky
 ■ převod prostředků z fondu rezervního MŠ do fondu inves-

tičního ve výši 60 500 Kč. Tyto prostředky budou použity na 
zakoupení profi čistícího kartáčového stroje na podlahy
 ■ změnu Odpisového plánu movitého majetku Mateřské ško-

ly Rajhrad, okres Brno-venkov, p. o., na rok 2021
 ■ smlouvu  o  zřízení  věcného  břemene  č.:  HO-

014330061265/001-MDP  na  základě  Smlouvy  o  smlouvě 

 ■ z hlediska záměru „Novostavba rodinného domu Rajhrad“ 
s vybudováním zpevněného sjezdu pro přístup na pozemek 
p. č. 593/619   v k. ú. Rajhrad, s napojením nové vodovodní 
a kanalizační přípojky na hlavní řady vodovodu a kanalizace 
na pozemku p. č. 593/621 k. ú. Rajhrad za předpokladu, že 
budou dodrženy podmínky správce vodovodní a kanalizační 
sítě (Vodárenská akciová společnost a.s.), dále za předpokla-
du udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad a uvede-
ní pozemků ve vlastnictví města Rajhrad dotčených stavbou 
do původního stavu na náklady investora
 ■ z hlediska záměru „Novostavba rodinného domu Rajhrad“ 

s vybudováním zpevněného sjezdu pro přístup na pozemek 
p. č. 593/618   v k. ú. Rajhrad, s napojením nové vodovodní 
a kanalizační přípojky na hlavní řady vodovodu a kanalizace 
na pozemku p. č. 593/621 k. ú. Rajhrad za předpokladu, že 
budou dodrženy podmínky správce vodovodní a kanalizační 
sítě (Vodárenská akciová společnost a.s.), dále za předpokla-
du udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad a uvede-
ní pozemků ve vlastnictví města Rajhrad dotčených stavbou 
do původního stavu na náklady investora
 ■ z  hlediska  záměru  „Novostavba  rodinného  domu  na  po-

zemku p.č. 593/611, k.ú. Rajhrad“ s rozšířením sjezdu na po-
zemek p. č. 593/611 k. ú. Rajhrad za předpokladu udržování 
pořádku na pozemcích města Rajhrad a uvedení pozemků ve 
vlastnictví  města  Rajhrad  dotčených  stavbou  do  původního 
stavu na náklady investora
 ■ s  předloženým  projektem  a  výší  nákladů  391  928  Kč 

(52 168 Kč za projekt, 339 760 Kč za realizaci překládky sítě 
elektronických  komunikací)  v  souvislosti  se  stavbou  VPIC 
Rajhrad okružní křižovatka Městečko na základě smlouvy č. 
VPI/MJ/2019/00046  ze  dne  2.  7.  2019  uzavřené mezi Čes-
kou  telekomunikační  infrastrukturou a. s.,  IČ 04084063  jako 
vlastníkem  infrastruktury  a  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456 
jako stavebníkem

 ■ Neschválila: 
 ■ kompenzaci nákladů na provoz odvlhčovače v gynekolo-

gické ordinaci MUDr. Michaely Kostkové z důvodu, že vyúčto-
vání elektrické energie na rok 2020 je nestandardní vzhledem 
k  omezenému  provozu  ordinace  v  době  COVID-19,  nelze 
přesně vyčíslit  spotřebu el.  energie pro provoz odvlhčovače 
a  spotřeba  el.  energie  oproti  minulým  obdobím  nevykazuje 
nárůst
 ■ dodatek  k  objednávce  o  poskytování  služeb  komunikač-

ního  ekosystému  Mobilní  rozhlas  ze  dne  8.  11.  2019  mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako uživatelem a MUNIPOLIS 
s. r. o.,  IČ 29198950  jako poskytovatelem za celkovou cenu 
26 910 Kč/rok

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-

mene  na  uložení  plynárenského  zařízení  na  pozemku  p.  č. 
1345/1  v k. ú. Rajhrad mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
jako „povinný“ a společností GasNet, s. r. o., IČ 27295567 za-
stoupenou společností GasNet Služby, s.  r. o.,  IČ 27935311 
jako „oprávněný“ za jednorázovou úplatu ve výši 1 464,10 Kč 
vč. DPH. 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  poskytnutí  dota-

ce  z  rozpočtu  Jihomoravského  kraje mezi Městem Rajhrad, 
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 ■ se směnou části pozemku 1638/1 o výměře 211 m2 – vlast-
ník František Tauvinkl a části pozemku p. č. 1638/3 o výmě-
ře 342 m2 – vlastník Město Rajhrad,  tak aby pozemek p.  č. 
1638/1 nezasahoval do příjezdové nezpevněné cesty do ze-
mědělské lokality Čeladice, náklady spojené se směnou, včet-
ně nákladů na pořízení geometrického plánu ponese žadatel

 ■ Schválilo
 ■ poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu Města Rajhrad 

na zajištění financování sociálních služeb v rámci dotačního 
programu „Podpora základních činností v oblasti poskytování 
registrovaných sociálních služeb občanům města Židlochovi-
ce a občanům správního obvodu ORP Židlochovice pro  rok 
2021“ v celkové výši 450 000 Kč

 ■ smlouvu o zajištění financování sociálních služeb v rámci 
dotačního  programu  „Podpora  základních  činností  v  oblasti 
poskytování registrovaných sociálních služeb občanům města 
Židlochovice a občanům správního obvodu ORP Židlochovice 
pro  rok  2021“ mezi Městem Židlochovice, Masarykova  100, 
667 01 Židlochovice, IČ 282979 a Městem Rajhrad Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 v celkové výši 450 000 Kč

 ■ závěrečný  účet  Města  Rajhrad  za  rok  2020  vyjádřením 
souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad

 ■ účetní závěrku města Rajhrad za rok 2020

 ■ rozpočtové opatření č.1/2021 provedené Radou města

 ■ Nesouhlasilo
 ■ s prodejem části pozemku p. č. 994/1, k. ú. Rajhrad, ale 

nemá námitek ke zřízení sjezdu z pozemku p. č. 988/1 přes 
pozemek 994/1, vše k. ú. Rajhrad

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ na  vědomí  zprávu  o  činnosti  rady  města  za  období  od 

10. 3. 2021 do 9. 6. 2021

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zajistit vypracování znaleckého posudku o ceně 

nemovitých věcí – pozemku p. č. 593/464 k. ú. Rajhrad

 ■ starostovi zajistit vypracování znaleckého posudku o ceně 
nemovitých  věcí  –  pozemků  p.  č.  994/5,  999,  1001,  1003, 
1004, 109, vše k. ú. Rajhrad

 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  zajištění  financo-
vání sociálních služeb v  rámci dotačního programu  „Podpo-
ra  základních  činností  v  oblasti  poskytování  registrovaných 
sociálních  služeb  občanům města  Židlochovice  a  občanům 
správního  obvodu  ORP  Židlochovice  pro  rok  2020“  mezi 
Městem Židlochovice, Masarykova 100, 667 01 Židlochovice, 
IČ 282979 a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 v celkové výši 450 000 Kč

budoucí ze dne 23. 11. 2020 na stavbu „Rajhrad, rozš. k. NN, 
Kubelka“ mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456 a společností 
EG.D, a.  s.,  IČ 28085400 za  jednorázovou náhradu ve výši 
1 000 Kč bez DPH
 ■ zadávací  podmínky,  zadávací  a  kvalifikační  dokumentaci 

na stavební práce a návrh Smlouvy o dílo na realizaci veřejné 
zakázky „Sportovní hala při ZŠ Rajhrad“

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo „Oprava hřbitov-

ní zdi u ZŠ Rajhrad“  mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32,  
664 61  Rajhrad, IČ 00282456 a  společností SIDESTAV, spol. 
s r. o., Pražská 670/80, 642 00  Brno, IČ 29214076  ve výši 
1 110 253,51 Kč bez DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření Smlouvy dílo  „II/425,  III/41617 

RAJHRAD,  okružní  křižovatka“  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ  00282456  a  společností  IMOS Brno,  a.  s.,  IČ  25322257 
ve výši 800 111,78 Kč bez DPH; předmětem smlouvy  je  re-
konstrukce chodníkových ploch přilehlých k prostoru okružní 
křižovatky
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-

mene  č.:  HO-014330061265/001-MDP  na  základě  Smlouvy 
o smlouvě budoucí ze dne 23. 11. 2020 na stavbu „Rajhrad, 
rozš. k. NN, Kubelka“ mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456a 
společností EG.D, a. s., IČ 28085400 za jednorázovou náhra-
du ve výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ Projednala: 
 ■ podnět ČIŽP k odstranění odpadu na veřejném prostran-

ství sousedící s korytem vodního toku Městský náhon; po do-
hodě s vlastníky pozemků bude provedeno odstranění černé 
skládky

 ■ Stanovila: 
 ■ výši měsíčního příspěvku na částečnou úhradu neinvestič-

ních nákladů Mateřské školy Rajhrad pro školní rok 2021/2022 
ve výši 550 Kč na dítě za měsíc

 ■ Souhlasila: 
 ■ s  umístěním  vodovodní  přípojky  na  pozemku  p.  č.  871 

v k. ú. Rajhrad pro stávající objekt Masarykova 216 za před-
pokladu  udržování  pořádku  na  pozemcích  města  Rajhrad 
a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad dotčených 
stavbou do původního stavu na náklady investora

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XV. zasedání, konaném dne 9. 6. 2021

projednalo a... 
 ■ Souhlasilo
 ■ s prodejem části pozemku p. č. 593/464 ve vlastnictví měs-

ta v rozsahu cca 17 m2 s tím že náklady spojené s prodejem 
včetně vyhotovení geometrického plánu ponese žadatel
 ■ s koupí pozemků p. č. 994/5, 999, 1001, 1003, 1004, 109, 

vše k. ú. Rajhrad
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Také Edukativně stimulační skupinky pro předškoláky a ro-
diče neprobíhaly letos obvyklým způsobem, ale vše se nakonec 
zvládlo.

Po znovu otevření mateřské školy čekalo na děti velké pře-
kvapení.  Nové,  multifunkční  hřiště,  se  speciálním  povrchem, 
herními prvky, například pro dopravní hry, mlhovištěm pro osvě-
žení v horkých  letních dnech a  jiné. Největší  radost mají děti 
z trampolíny, která je též součástí hřiště. 

Během  roku  neproběhly  ani  plánované  zájmové  kroužky. 
Jejich náplň se však promítla v jiných činnostech. Ve spolupráci 
s odborníky z praxe proběhly ve všech třídách projektové dny 
v rámci projektu OPVV Šablony III. Polytechnická výchova: pod 
vedením odborníka si děti vyzkoušely práci s opravdovým ná-
řadím. Zatloukaly hřebíky, řezaly pilkou, brousily… a odnesly si 
i svůj malý výrobek. Druhý projekt, Máme rádi zvířata, se dě-
tem obzvlášť  líbil. Opravdová zvířátka, na která si mohly děti 
sáhnout, pohladit, nakrmit je, všechny děti naprosto okouzlila. 
Ať už to byli králíci, slepice s kuřátky nebo poníci, nemohly se 
s nimi děti rozloučit. 

S jiným, poučným programem přijelo za dětmi do školky di-
vadlo Květinka. Tentokrát to bylo představení, kde důležitou roli 
hrály dopravní značky a předpisy. A s veselými písničkami přijel 
za dětmi se svým představením pan Vojkůvka. 

„Den dětí“ si děti užily v brněnské zoologické zahradě. Vel-
kým  zážitkem  bylo  pro  děti  už  na  začátku  pozorování  zvířat 
z vláčku, který na děti čekal. Snad se každému dítěti splnil sen 
a vidělo v ZOO to „svoje“ oblíbené zvířátko.

Na novém hřišti je živo
O zvířatech,  tentokrát o psech, se děti dozvěděly spoustu 

zajímavých a užitečných věcí při „Canisterapií“. Nejen to, jak se 
máme ke čtyřnohým kamarádům chovat, co potřebují a co na-
opak rádi nemají, ale také to, co umí asistenční pes a jak důleži-
tý je pro lidi, kteří potřebují jeho pomoc při běžných činnostech, 
se kterými si sami, třeba kvůli nemoci, neporadí. 

  A že potřebují často pomoc volně žijící zvířata, se děti 
dozvěděly v Záchranné stanici dravců. Tam se dětem velmi líbi-
lo a vyprávění pana Sedláčka poslouchaly „jako velcí školáci“.

To už se přiblížil konec školního roku. A my jsme se rozlou-
čili s našimi nejstaršími dětmi – předškoláky. Po prázdninách se 
z nich stanou opravdoví školáci a my jim přejeme, aby se jim 

v 1. třídě líbilo a chodili do „nové školy“ s radostí a úsměvem, 
jako do nedávna do té „naší“. Jejich místa ve školce zaplní 
nové děti, na které se již všichni těšíme. 

Za kolektiv MŠ Rajhrad I. Kabelková, učitelka

MATEŘSKÁ  ŠKOLA  RAJHRAD
 ■ Zprávičky z naší školičky
… a je tu léto…
Ohlédněme  se  za  uplynulým  školním  rokem. Ten  neprobíhal 
úplně tak, jak bychom si jistě všichni přáli. Na jaře byly vzhle-
dem k nepříznivé epidemiologické situaci uzavřeny školy. Naše 
mateřská škola zajišťovala v této době provoz pro děti zdravot-
níků, hasičů, policistů a dalších vybraných profesí. 

Dětem, pro které je předškolní vzdělávání povinné, mateř-
ská škola poskytovala vzdělávání distančním způsobem. Děti 
pravidelně dostávaly úkoly prostřednictvím  internetové  „Školy 
na dlani“ nebo domů do schránky a rovněž měly možnost se-
tkávání se svými kamarády i učitelkami v pravidelných časech 
prostřednictvím Skype. 

Děti se zvířátky v Záchranné stanici

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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ZÁKLADNÍ  ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■ Vyhodnocení sběru papíru ve školním 
roce 2020/2021
Již několik  roků pořádá 1.  stupeň ZŠ Rajhrad celoroční dob-
rovolnou akci – soutěž ve sběru starého papíru. Za školou ke 
vchodu do jídelny je přistaven kontejner, do kterého děti papír 
nosí a množství nahlásí své třídní učitelce. Na konci školního 
roku je soutěž vyhodnocena a všichni, kteří soutěžili, jsou od-
měněni krásnými cenami. Letos se sběru účastnilo 38 sběračů. 
Někteří žáci odevzdali opravdu úctyhodné množství. První mís-
to obsadila žákyně 1. B třídy Sára Novosadová, která nasbírala 
2 157 kg. Poděkování patří samozřejmě VŠEM. 

V letošním školním roce se nasbíralo 9 263 kg. 

Vyhodnocení tříd
Pořadí tříd Třída Nasbíráno Počet sběračů ve třídě
1.  1. B  3 999 kg  8 žáků
2.  3. B  1 467 kg  5 žáků
3.  2. C  1 148 kg  6 žáků
4.  2. B  1 070 kg  6 žáků
5.  1. C  782 kg  4 žáci
6.  4. třídy  304 kg  3 žáci
7.  3. A  302 kg  3 žáci
8.  2. A  137 kg  2 žáci
9.  1. A  54 kg  1 žák

Vyhodnocení jednotlivců
1.  Novosadová Sára  2 157 kg

2.  Blinka Vojtěch  962 kg

3.  Klapil Filip  922 kg

4.  Tomanová Tereza  731 kg

5.  Kovář Kryštof  532 kg

6.  Bula Ondřej  441 kg

7.  Jansa Josef  353 kg

8.  Hrušková Edita  321 kg

9.  Vyklický Daniel  279 kg

10. Zajíc Jaromír  263 kg

11. Kuglerová Eleonora  243 kg

12. Chladová Emma  200 kg

13. Vlčková Ema  180 kg

14. Minx Matyas  163 kg

15. Roversi Isabel  145 kg

16. Sklenářová Sára  134 kg

17. Langová Tereza  127 kg

18. Foltán Tibor   119 kg

19. Šimon Gabriel   100 kg

20. Dolníček Adam  99 kg

21. Mahovská Tereza  82 kg

22. Železná Eliška  80 kg

23. Mahovská Adéla  70 kg

24. Lačňák Viktor  67 kg

25. Raus Sebastian  56 kg

26. Rohan Matyáš  54 kg

27. Shcherbyna Daryna  44 kg

28. Knotová Eliška     42 kg

29. Kovalčík Sebastian  41 kg

30. Mlčáková Eliška  40 kg

31. Turkovičová Elena  38 kg

31. Pop Roman  38 kg

32. Tomková Laura  33 kg

33. Shcherbyna Andrii  29 kg

34. Sapák Jakub  28 kg

35. Špičáková Veronika  25 kg

36. Uher Štěpán  15 kg

37. Červeňák Matyáš  11 kg

Dana Suchánková, učitelka 1. stupně ZŠ Rajhrad Oceněné děti za sběr papíru
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 ■ Blahopřejeme našim jubilanstům
Paní Eliška Syslová oslavila v měsíci červenci krásných  90 let, 
srdečně blahopřejeme a přejeme pevné zdraví.

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu 
ke 30. 6. 2021 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 788 39,97 29. 11. 1921 21. 06. 2021

Muži 1 818 38,19 29. 11. 1921 21. 06. 2021

Ženy 1 970 41,62 28. 12. 1922 03. 06. 2021

Děti do 15 let  790 6,78 14. 07. 2006 21. 06. 2021

Děti do 18 let  907 7,96 09. 07. 2003 21. 06. 2021

Starší 60 let  875 73,05 29. 11. 1921 23. 06. 1961

Možní voliči 2 881 50,05 29. 11. 1921 27. 06. 2003

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.06.2021

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3788 39,97 29.11.1921 21.06.2021
Muži 1818 38,19 29.11.1921 21.06.2021
Ženy 1970 41,62 28.12.1922 03.06.2021
Děti do 15 let 790 6,78 14.07.2006 21.06.2021
Děti do 18 let 907 7,96 09.07.2003 21.06.2021
Starší 60 let 875 73,05 29.11.1921 23.06.1961
Možní voliči 2881 50,05 29.11.1921 27.06.2003

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.06.2021

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3788 39,97 29.11.1921 21.06.2021
Muži 1818 38,19 29.11.1921 21.06.2021
Ženy 1970 41,62 28.12.1922 03.06.2021
Děti do 15 let 790 6,78 14.07.2006 21.06.2021
Děti do 18 let 907 7,96 09.07.2003 21.06.2021
Starší 60 let 875 73,05 29.11.1921 23.06.1961
Možní voliči 2881 50,05 29.11.1921 27.06.2003

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
 ■ Bude lépe?
Jak  jsem psala v minulém příspěvku, nastupovali  jsme v září 
všichni do školy s vírou, že „covidové časy“ jsou za námi a na-
stane normální život. Nenastal. Už v  říjnu se škola opět uza-
vřela a  teprve konec května přinesl vytoužené uvolnění. Sice 
pozdě, ale přece se vrátili žáci zpět do odborného výcviku a do 
školních lavic, aby v nich ukončili letošní školní rok. Mohly pro-
běhnout  závěrečné  učňovské  zkoušky  a  maturitní  zkoušky. 
Některé  odložené  akce  se  dodatečně  uskutečnily,  například 
studenti oboru Ekologie a životní prostředí se svými vyučujícími 
mohli odletět v rámci projektu ERASMUS+ do Španělska. 

Co nás čeká v příštím školním roce? 
Opět všichni doufáme, že bude probíhat tak,  jak  jsme byli 

zvyklí, ve škole, na praxi jak na našem pozemku, tak ve smluv-
ních podnicích. Od příštího školního roku se u nás bude vyučo-
vat kromě oborů Zahradník, Zahradnictví a Ekologie a životní 
prostředí i nový obor – Přírodovědné lyceum. Podle počtu při-
hlášených a přijatých žáků lze konstatovat, že zájem o studium 
na naší škole neustále vzrůstá. A z  toho máme pochopitelně 
velkou radost.

A nejen nový studijní obor, na naše žáky čeká i nová budova.

Pavilon ekologického vzdělávání

PhDr. Jitka Zahradová, učitelka

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
UNGR FILIP
PŘIDAL TOBIÁŠ
ZAJÍC DOMINIK
PULPITOVÁ NELA

SOCHOROVÁ KLÁRA
HUDÁK ERIK
GAŠPAR OLIVER

 ■ Naše řady opustili:
JURÁŇOVÁ ZDENKA
TICHÝ JOSEF
VAŠÍKOVÁ MARKÉTA

PAZDEROVÁ ANNA
ZELENÁ MARTA
PLECHATÝ BOHUMIL

SPOLEČENSKÁ RUBRIKARAJHRADSKÉ ŠKOLY

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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Kdo si neví rady, čím a jak začít malovat kamínky, buď na-
koukněte do alb na  facebookové skupině Rajhradské kamín-
ky  anebo navštivte  rajhradské papírnictví. Paní  Leznarová  je 
laskavá žena a moc ráda Vám vše vysvětlí, poradí, doporučí. 
A pokud i přesto budete váhat, klidně se zeptejte opět ve face-
bookové skupině. 

Příklad pomůcek k malování

A  jak  začít?  Někdo má  dar  přenést  na  kamínek  či  papír 
kresbu konkurující vystudovaným umělcům. Někteří  tento dar 
nemají a neví jak na to. I na toto správkyně Rajhradských ka-
mínků myslela a v albu „Postupy“ se můžete inspirovat. Nebo 
klidně jen na kamínek namalovat proužky či puntíky. Ať tak či 
tak, kamínek udělá nálezci radost a vy si jistě u malování také 
psychicky odpočinete.

Příklad postupu malování

Přejeme vám krásné léto!

LB

 ■ Rajhradské kamínky

Malované kamínky dle výzvy – Jídlo a dobrůtky tvrdé jako kámen

Rajhradská  facebooková  skupina má  již  více  než  300  členů 
a  stále  se  v  Rajhradě  pilně maluje  i  hledá.  Ve  skupině  jsou 
mimo prázdninový čas i tzv. „výzvy“, kterých se mohou zúčast-
nit všichni. Výzvy jsou 1x za 14dní a téma výzvy je oznámeno 
přímo ve skupině. Již máme za sebou výzvy na  tato  témata: 
Les, Staré dobré večerníčky, Přivoláme jaro, Jídlo a dobrůtky, 
Tady jsme doma, Vesmír, Barvy, Rodina, Disney a Moře. Už se 
těšíme, jaké nové výzvy na nás čekají v září. 

Malované kamínky dle výzvy – Staré dobré večerníčky

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Děti a kamínky v rajhradské oboře

V průběhu stezky došlo i k několika ztrátám kamínků, kte-
ré jsme v noci pečlivě domalovávali a snažili se co nejrychleji 
doplňovat. Děkujeme za pochopení a vám všem, kteří jste vše 
vrátili na své místo, i za poctivost a ohleduplnost vůči ostatním. 
Doufáme, že jste si stezku užili minimálně tak jako my! Pokud 
ano, můžete se těšit na putování, tentokrát mezi Indiány.

LB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA RYTÍŘE KNIHY
„Vymknuta  z  kloubů  doba  šílí“.  Vypůjčila  jsem  si  tento  citát 
z Hamleta, a ač se může někomu zdát přitažený za vlasy, paso-
vaní (vlastně už loňští) prvňáčci opravdu neměli ten první a vel-
mi  důležitý  krok  ke  vzdělání  lehký. Přesto  překonali  všechny 
překážky, naučili se číst a psát, takže si titul Čtenáře – Rytíře 
knihy zasloužili plným právem.

Napřed  si  ovšem  vyslechli  přednášku  o  důležitosti  čtení, 
a co všechno se musí udělat, než kniha v knihovně doputuje ke 
svému čtenáři. Také si přisvojili základní orientaci v knihovně.

Poslední část pasování začala důležitým krokem – čtenář-
ským slibem. Natěšená pážata nastoupila do řady, položila pra-
vou (někteří  levou) ruku na srdce (ovšem bylo  tam i  rameno, 
pupík a podobně) a vyslovila slavnostní slib:

Slibuji ve jménu všech krásných knížek,
pohádek, příběhů a básniček

 ■ Rajhradská stezka s vílami a skřítky
V rajhradské oboře a okolí rybníka jsme připravili stezku, kterou 
vás provedli  víly a skřítci. Stezka byla koncipována pro malé 
i  velké  a  snad  každý  se  tam něco  nového  dozvěděl.  Stezka 
seznamovala se zdejšími rostlinami, živočichy, spolky, stavbami 
a i Rajhradem celičkým. Stezka byla interaktivní, naučná a dle 
ohlasů zúčastněných  i  zábavná. Téměř na každém stanoviš-
ti byly kamínkové aktivity. Některé kamínkové aktivity byly na 
malované dlažbě. Tyto malované dlaždice poputují po prázdni-
nách na různá místa v Rajhradě a snad budou dělat radost dál 
a budou naplno využita! Tímto moc děkujeme městu Rajhrad 
za umožnění  rozmístění  dlaždic,  ale  i  za možnost  umístit  na 
stránkách města Rajhrad ke stáhnutí pracovní list s křížovkou 
a mapou, který byl připraven ke stezce.

Děkujeme i Záchranné stanici pro dravé ptáky Rajhrad 
za poskytnutí per dravců a sov na ukázku. Další naše velké díky 
patří i Památníku písemnictví a jejich průvodcům, kteří laska-
vě přivítali  všechny návštěvníky stezky po vyluštění křížovky. 
Zde na ně čekal malovaný kamínek ke dni dětí.

Velice si vážíme krásných recenzí a vaší zpětné vazby. Pří-
prava stezky nás velmi bavila a strávili jsme s ní nemálo času. 
O stezce napsala i bloggerka Rodičem v Brně a okolí. 
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vý, od příběhu se dá jen těžko odtrhnout a musíte číst v kuse 
až dokonce. Co dodat? Kdyby se mě teď někdo zeptal na nej-
lepší knihu, kterou jsem zatím letos četla, je to tato.
 ■ František Niedl: Inspektor Prevít I., II., III. – Tahle série 

mě baví! Vtipných detektivek je sakra málo. Moc se mi líbí, jak 
se ta postava postupně vyvíjí a jsem zvědav, kam bude pokra-
čovat. Jen prosím žádné globální spiknutí a podobně.
 ■ Linda Castllo: Labyrint tajností – Mám přečtené všechny 

knihy této spisovatelky a všechny musím pochválit. Ani u jed-
né  jsem se nenudila a  i  tato byla mimořádně povedená. Vy-
šetřovatelka Kate je moc sympatická a amišská komunita moc 
zajímavá. Prostě  super  kniha  a  už  se  těším na  další  z  této 
série. Linda Castillo ví jak napsat dobrou knihu.
 ■ Jojo Moyesová: Jako hvězdy v temné noci – Příběh na-

psaný s láskou a podložený vyprávěním o programu Koňské 
knihovny mě zcela pohltil. Obdivovala jsem odvahu knihovnic, 
když se vydávaly do odlehlých míst v každém čase, aniž by 
vůbec tušily na co a na koho narazí. Moc krásný příběh, určitě 
stojí za přečtení.
 ■ Rachel Caine: Pod hladinou – Čtivé od začátku do kon-

ce. Drsný a nespravedlivý život Gwen a jejich dětí přes smrt 
jejich otce pokračuje. Boj o přežití, sektářství, zneužívání mla-
distvých, na pozadí krásné vztahy a  láska. Dobře ukončena 
série, bylo mi ctí Rachel Caine (Rachel  loni na podzim pod-
lehla rakovině).
 ■ Kim Jones: Chlap snů – Dlouho  jsem se u čtení neba-

vila  tak  jako  tady. Chemie mezi  trochu ztřeštěnou Penelope 
a Jakem,  jejím Chlapem snů,  fungovala skvěle. Že vše bylo 
až pohádkově dokonalé? A proč by ne? Na krásné a k tomu 
vtipné pohádky nebudu velká nikdy....Doporučuji.

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Programy pro školy o barokní literatuře

Literatura na divadle života  je název edukačního programu, 
kterým Památník písemnictví na Moravě přibližuje tematiku ba-
rokní  literatury žákům 2. stupně základních škol a studentům 
gymnázií či středních škol. Program vznikl k letošní velké výsta-
vě Člověk na divadle života: Lidský život v zrcadle barokní 
literatury, která je v Památníku přístupná do 31. 10. 2021. Pro-
gram sledoval hlavní linku výstavy, která literaturu daného ob-
dobí představuje v kontextu chápání jednotlivých období lidské-
ho života od dětství po stáří. Literární ukázky byly propojovány 
s příklady barokních výtvarných děl ze sbírek Muzea Brněnska 
a Muzea umění v Olomouci. Účastníci byli vedeni k vlastní inter-
pretaci předložených materiálů a hledání objektivně pozorova-
telných důkazů pro vlastní hypotézy. Vzhledem k tomu, že velká 
část minulého školního roku probíhala opět distanční  formou, 
realizovali  jsme program  také online  formou. Během  jednoho 
měsíce,  kdy byl  program nabízen,  se ho  zúčastnilo  více než 

Budu se vždy chovat jako rytíř řádu čtenářského
Budu knihy opatrovat jako nejvzácnější poklady
Budu je mít rád
a budu k nim přistupovat opatrně a s úctou
Tak slibuji

Pasování na Rytíře knihy

Potom malí adepti rytířství jednotlivě poklekli před naši krás-
nou královnu Encyklopedii I. a byli pasováni pravým kovaným 
válečným mečem na Rytíře knihy. Každý pak obdržel drobné 
dárečky a speciální čtenářský průkaz s roční registrací zdarma. 
A na úplný závěr si noví rytíři mohli půjčit svou první knížku.

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme 
Je vrchol léta, oddechový čas, tak jsem pro vás připravila to 
nejlepší z rodu tzv. oddechovek, ať už se jedná o romantiku, 
rodinný román nebo drsnou detektivku. Recenzují opět čtenáři 
(a hlavně čtenářky) z Databáze knih.
 ■ Petr Heteša: Co to žere a kde to spí – Jsem nadšená, 

můj  první Heteša a  čtení  bylo  báječný. Uvěřitelný příběh ze 
vzdálené budoucnosti i světů. Proč ne? Je to jasný důkaz toho, 
že člověk bude stále stejný pacholek, dokáže ohnout cokoli ku 
prospěchu svému. Pokud si chcete číst, četbou se bavit a neře-
šit nic zásadniho a ještě ke všemu vzpomínat na "starý fláky", 
knížku vám mohu vřele doporučit.
 ■ Mariana Zapata: S láskou, Lukov  –  Celou  knihu  jsem 

přečetla prakticky za dva dny, a přitom je to pěkná bichle, vá-
žení. Ale u Zapaty to ani jinak nejde. Její styl psaní je návyko-
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600 žáků a studentů. Od září nabízí Památník písemnictví na 
Moravě program  již  „naživo“ a  to ve dvou variantách v délce 
trvání jedné nebo dvou hodin. Delší verze přibližuje kromě lite-
ratury a výtvarného umění i problematiku barokní architektury, 
zejména  s  důrazem na  přestavbu  kláštera  podle  plánů  Jana 
Blažeje Santiniho Aichla.

Monika Mikulášková

 ■ Krocení literární múzy online 

U příležitosti XV. ročníku literární soutěže Skrytá paměť Moravy 
připravil Památník písemnictví na Moravě již tradičně i semináře 
tvůrčího psaní pod názvem Krocení literární múzy. Tentokrát 
měly semináře netradiční formu, vzhledem k uzavření škol se to-
tiž i ony musely přesunout do online prostředí. Lektoři seminářů 
tak vstupovali do virtuálních tříd a tam se studenty pracovali se 
stále velmi aktuálním tématem Život v době korony. Seminář 
účastníkům umožnil  nejen  společně  vylepšovat  dovednosti  na 
poli literární tvorby, ale také reflektovat nelehkou dobu, která se 
právě žáků a studentů velmi výrazně dotýkala. Seminářů se zú-
častnilo 375 mladých autorů ze škol z Moravy i Slezska. Semi-
nář jsme také upravili do verze online přenosu, takže se jej mohl 
zúčastnit kdokoliv sledující Památník písemnictví na Moravě na 
Facebooku či Instagramu a jeho záznam je stále přístupný.

Monika Mikulášková

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ  
–  VÝSTAVY 2021
 ■ Novátor Ladislav Novák

7. 4. – 27. 6.
Vznik veršů a výtvarných děl formou hry, konkrétní poezie 
a vizualizace. Výstava poskytne interaktivní zázemí pro 
muzejně edukační programy pro školy všech stupňů.

 ■ Člověk na divadle světa – Lidský život v zrcadle 
barokní literatury 
30. 6. – 31. 10.
Odraz lidského života v knižní kultuře českých zemí  
v 17. a 18. století.

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

 ■ Rozmanitosti Čech, Moravy a Slezska podle 
Bohuslava Balbína
30. 6. – 31. 10.
Rozšíření výstavy o barokní literatuře skrze samostatnou pre-
zentaci díla jednoho z nejvýraznějších barokních autorů.

 ■ Krvavý román Josefa Váchala 
23. 6. – 29. 8.
Výstava Regionálního muzea v Litomyšli Krvavý román Josefa 
Váchala (1884–1969) představí zásadní dílo grafika, malíře, 
mystika a spisovatele.

 ■ Kašpárkova herna 
29. 6. – 31. 12.
Interaktivní herna pro malé i velké návštěvníky.

Muzeum Brněnska,  
příspěvková organizace,  

Památník písemnictví na Moravě,  
Klášter 1,  

664 61 Rajhrad
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Její  apoštolská  horlivost  byla  obdivuhodná  a  zastavila  jí 
až těžká nemoc. Od roku 2006 byla upoutána na lůžko. Svou 
bezmoc a utrpení však snášela s obdivuhodnou odevzdaností 
a veselou myslí. 

„Requiem in Pace!“

 ■ PŘED 165 LETY NAVŠTÍVIL RAJHRAD BL. 
ANTONÍN MARTIN SLOMŠEK
Málokdo dnes již bohužel ví o tom, že v roce 1856 mariborský 
biskup blahoslavený Msgre Antonín Martin Slomšek, pověřený 
vizitacemi benediktinských klášterů na území rakouské monar-
chie, navštívil také Rajhrad, kde se setkal s „kolegou“ národním 
obrozencem P. Františkem Sušilem.

Národní buditel Mgsre Antonín Martin Slomšek, jehož osvě-
tovou a vydavatelskou činností se podařilo vytvořit základy pro 
kodifikaci jednotného slovinského literárního jazyka a jeho dal-
ší  rozvoj,  se narodil  26.  listopadu 1800 v Slomu. Byl osmým 
dítětem sedláka Marka a Marie Slomšekových. Jeho učitelem, 
který  jej  řádně připravil na gymnaziální studia v Celji, násled-
ně v Lublani a nakonec v Senji, byl P. Jakub Prašnikar, kaplan 
v  Ponkově.  Filosoficko-teologická  studia  absolvoval  v  letech 
1821–1824 v Klagenfurtu (v letech 1829–1838 zde pak půso-
bil  jako spirituál), kde byl  také dne 8. září 1824 vysvěcen na 
kněze.  Dva  roky  působil  jako  kaplan  v  Bizeljsku  a  další  dva 
v Nové Cerkvi u Celje. V roce 1838 se stal farářem ve Vuzenici. 

Malé ohlédnutí
 ■ POUTNÍCI NA POUTNÍ STEZCE 
ROMEA STRATA
„Víte o  tom,  že Moravu protíná dálková poutní  stezka Romea 
Strata, která vede od Baltského moře do Říma (Římská cesta)?“

Touto otázkou zvala Evropská asociace Romea Strata na 
Promotion  pilgrimage  tour  (česky:  prošlápnutí  poutní  stezky) 
všechny zájemce na šestidenní putování moravskou částí Ro-
mea Straty začínající 16. května 2021 na Velehradě a končící 
kousíček za česko-rakouskými hranicemi v rakouské obci Poy-
sdorf,  kde předali  pomyslnou poutní  štafetu  rakouským pout-
níkům.

Byla to opravdu radost přivítat v úterý dne 18. května 2021 
účastníky  onoho  putování,  kteří  v  rámci  třetí  etapy  v  úseku 
Brno  –  Rajhrad  –  Židlochovice  nejenom  navštívili  rajhradský 
klášter, ale i ve zdejším opatském chrámě slavili mši svatou.

 ■ SBÍRKA NA POMOC LIDEM POSTIŽENÝM 
TORNÁDEM
V neděli dne 27. června 2021 se z rozhodnutí brněnského bis-
kupa Msgre ThLic. Vojtěcha Cikrleho ve všech kostelích a kap-
lích brněnské diecéze konala sbírka na pomoc lidem postiže-
ným tornádem na Jižní Moravě. V rajhradské farnosti se vybralo 
dohromady 58 209 Kč.

„Cokoli jste učinili pro jednoho z mých nejnepatrnějších, 
pro mne jste učinili.“

 ■ RAJHRADSKÁ POUTNÍ SLAVNOST
Tzv. hrubou mši sv. v 11 hodin u příležitosti poutní slavnosti ke 
cti  sv.  apoštolů Petra a Pavla  sloužil  v  opatském chrámě sv. 
Petra a Pavla v neděli dne 27. června 2021 převor rajhradské-
ho opatství P. Maximilian P. Krenn – mnich ze spřáteleného ra-
kouského benediktinského opatství Göttweig.

 ■ ZEMŘELA SESTRA STANISLAVA
V neděli dne 27. června 2021 v klášteře Kongregace sester Tě-
šitelek v Rajhradě zemřela ve věku 94 let sestra M. Stanislava 
Zelená, rodná sestra roku 1972 tragicky zahynuvšího P. ThDr. 
Rostislava Zeleného, kterou mnozí znali díky jejím častým „ob-
jížďkám“ na svém modrém kole četného množství nemocných 
a starých. 

Sestra  M.  Stanislava  (občanským  jménem  Marta),  která 
byla 15. prosince 1945 v Rajhradě přijata za čekatelku Kong-
regace sester Těšitelek, se narodila dne 18. března 1927 v Ra-
tenicích.  Byla  vyučenou  švadlenou.  V  průběhu  své  formace, 
kterou zakončila 28. srpna 1958 složením tajných slavných sli-
bů, si doplnila zdravotnické vzdělání. I přesto, že byla ráznější 
povahy, jako pečovatelka byla velmi pracovitá a šikovná. V roce 
1951 byla se skupinou mladších sester poslána do nemocnice 
v Teplicích. Po neúspěšné snaze o její názorové ovlivnění v du-
chu tehdejší vládní ideologie, byla spolu s ostatními z teplické 
nemocnice propuštěna a  „převedena“ ke službě v ústavu so-
ciální péče. Po dovršení důchodového věku spolu se sestrou 
Gonzagou vedla  v Poděbradech  tajný exerciční  dům,  kterým 
prošlo mnoho turnusů exercitantů. Kromě toho ošetřovala ne-
mocné v domácnostech a tajně vyučovala děti náboženství. 
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z mnohých legend vypravuje o portugalském rytíři, který stál 
v blízkosti španělského přístaviště, kam doplula loď s ostatky 
sv. Jakuba Staršího. Ve chvíli, kdy jeho kůň spatřil podivuhodný 
světelný třpyt, dopadající z hvězd na apoštola, vyděsil se a sko-
čil do vody a spolu s jeho pánem zmizel v hlubinách. Naštěstí 
byl rytíř zachráněn a vytažen na palubu. Zachránci plní úžasu 
hleděli na Svatojakubské mušle, kterými bylo pokryto rytířovo 
tělo, a spojovali to s pomocí sv. Jakuba Staršího.

Odpovědí na tuto soutěžní otázku č. 3 došlo tentokrát 12, ale 
ne všechny z nich mohly být soutěžním komisařem fr. Jakubem 
Maria J. Pohlem OSB označeny za správné. Ze 7 správných 
byly fr. Heřmanem F. Řezáčem OSB vylosováni tito tři vítězové:

1. místo – p. Gabriela Kvášová z Veselí nad Lužnicí
2. místo – p. Andrea Klapálková z Říčan
3. místo – p. Marek Vylášek z Otmarova

Soutěžní otázka č. 4 naší soutěže  
na měsíc červenec/srpen zní:
V katedrále sv. apoštola Jakuba Staršího v Santiagu de Com-
postela se nachází jedna z největších kadidelnic na světě vá-
žící 80 kg, kterou rozhoupává tahem za lano osm „tiraboleiros“ 
(česky: nositelů kadidla) – kadidelnice, jenž dosahuje rychlosti 
68 km/h, se při houpání téměř dotýká stropu.

Dokázali byste ale najít odpověď na to, proč se tato uni-
kátní kadidelnice vypouštějící hustý kouř kadidla v kated-
rále sv. Jakuba Staršího v Santiagu de Compostela vlastně 
začala v 11. století používat?

Své odpovědi na tuto soutěžní otázku se jménem a kon-
taktní  adresou  můžete  předat  osobně  fr.  Jakubovi  Maria 
v Klášterním obchůdku  nebo  zaslat  e-mailem  fr.  Františkovi  
(e-mail: teister@volny.cz) do 15. září 2021. Ze všech správných 
odpovědí budou vybrány  tři, které budou odměněny produkty 
nabízenými Klášterním obchůdkem  rajhradských benediktinů.  

Připravil fr. František Teister, OSB

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je možné do-
hledat také na internetových stránkách http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

Roku 1844 byl  jmenován školním  inspektorem a kanovníkem 
katedrální kapituly ve Svatém Ondřeji. O dva roky později, kdy 
se navíc stal  farářem v Celji, byl  jmenován do čela  lavantské 
diecéze (biskupské svěcení přijal 5. července 1846 v Salzburgu 
z rukou Msgre Bedřicha Jana Josefa Celestina kardinála kníže-
te Schwarzenberga),  jehož sídlo v souladu s přáním věřících 
o třináct let později přenesl ze Svatého Ondřeje ve východním 
Korutansku do Mariboru ve Slovinsku, kde z vlastních prostřed-
ků a z darů dal přestavět katedrálu a postavit biskupskou rezi-
denci, kanovnické domy a seminář. Jeho zásluhou bylo v roce 
1851 založeno Bratrstvo sv. Cyrila a Metoděje, jehož působnost 
se neomezovala pouze na území levantské diecéze, mající za 
cíl náboženské sjednocení Slovanů (do 90. let 19. století počet 
členů  bratrstva,  spolupracujících  na  díle  laického  apoštolátu 
a sjednocení křesťanů východního i západního ritu, dosáhl čís-
la 150.000). Zemřel 24. září 1862 v Mariboru a tam byl taktéž 
na hřbitově pohřben (od konce 20. století  jeho ostatky spočí-
vají v mense oltáře sv. Kříže v boční kapli katedrály sv. Jana 
Křtitele). Prvním slovinským blahoslaveným byl prohlášen sv. 
papežem Janem Pavlem II. dne 19. září 1999 během jeho ná-
vštěvy Slovinska.

 ■ VÝSTAVA LILIÍ
Od 10. do 18. července 2021 se v prostorách kapitulní kaple sv. 
Ondřeje Benediktinského opatství sv. Petra a Pavla zásluhou 
Specializované základní organizace českého zahrádkářského 
svazu Brno „Lilium“ konal již 9. ročník výstavy lilií, kterou tento-
krát navštívil rekordní počet návštěvníků (tj. cca 800).

 ■ POUTNÍ SLAVNOST KE CTI SV. ANNY 
V LESNÍM HLUBOKÉM
Letošní poutní slavnost ke cti sv. Anny v Lesním Hlubokém se ko-
nala v neděli dne 25. července 2021. Poutní mši sv. v 11 h. sloužil 
„nový“ domašovský duchovní správce P. Mgr. Pavel Kafka.

Připravujeme

 ■ SOUTĚŽ O CENY
V souvislosti se Svatým rokem sv. Jakuba jsme se rozhodli pro 
uspořádání soutěže o ceny, do níž se může zapojit každý, kdo 
najde správnou odpověď na otázky týkající se Svatojakubské 
cesty a putování po ní do Santiaga de Compostela. 

Správné řešení soutěžní otázky  
na měsíc květen/červen:
V  minulém  čísle  Rajhradského  zpravodaje  byla  uveřejněna 
soutěžní otázka č. 3 naší Svatojakubské soutěže: „Jakým sym-
bolem a proč jsou Svatojakubské cesty značeny?“

Svatojakubské cesty jsou značeny symbolem "Svatoja-
kubské mušle" (vieira) – hřebenatky, ze které vychází záře.

Poutníci vydávající se na pouť ke hrobu sv. Jakuba Staršího 
do Santiaga de Compostela nosí „Svatojakubskou mušli“ – atri-
but sv. apoštola Jakuba Staršího také s sebou, aby je uchránila 
před nebezpečími na dlouhé cestě.

Původ „Svatojakubské mušle“ je odvozován z příběhu, je-
hož ústředním tématem je zázračné zachránění člověka. Jedna 
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Thakoor. Ve druhé kategorii mladších  si  jako první  přišel  pro 
bronzový pohár Matěj Hamerník. Stříbro  získal Tomáš Hrůza 
a zlato suverénně obhájil Filip Kroulík. Ve třetí skupině nejstar-
ších zabojoval o bronzový post Filip Sapík, kterého o sedm se-
tin sekundy připravil o stříbro Nikola Javorský. Zlato si domů 
odvezl Sebastian Jaskulka, který měl také nejlepší čas napříč 
kategoriemi.

Správné napojení hadic je při požáru důležité
Troufám si tvrdit, že jsme se všichni dobře bavili a společně 

spolu strávili příjemné dopoledne. Už nyní se všichni moc těší-
me na příští rok, kdy plánujeme další ročník této soutěže, která 
už bude obohacená o několik dalších disciplín, jako například 
hammer box, tahání figuríny nebo výstup na žebřík a následné 
zdolání dvoumetrové bariéry.

Všichni účastníci zvládli náročnou trať skvěle

Děkujeme  našim  sponzorům  Ing.  Petru  Tenorovi  LAMEX 
01,  Ing. Rostislavu Drnovskému a Radku  Janečkovi  Industry 
EU, rodině Durcové a rodině Hamerníkové. Dále řediteli Státní-
ho okresního archivu Brno-venkov Mgr. Ivo Durcovi za poskyt-
nutí zázemí v areálu archivu. A nakonec všem dobrovolníkům, 
kteří se podíleli na přípravě a průběhu závodu. Bez vás bychom 
to nezvládli. Ještě jednou velký dík.

Ivona Jánská

 ■ Hasiči Rajhrad, první TFA závod v Rajhradě
V neděli 30. 5. 2021 proběhl v Rajhradě ve dvoře kláštera nultý 
ročník závodu TFA (Toughest Firefighter Alive – Nejtvrdší hasič 
přežije). Závod TFA je všeobecně nejtěžší hasičský silově-vytr-
valostní víceboj, který svými podmínkami simuluje práci hasičů 
při  zásahu. Pravidla  jsme ovšem uzpůsobili  pro naše děti  ve 
věku 5-18 let, které byly rozděleny do tří věkových skupin. Tento 
náročný závod sestával z 9 disciplín,  jako například přenáše-
ní  kanystrů  naplněných  vodou,  zdolávání  nízké  bariéry/okna, 
přitahování pneumatiky na popruhu, proskakování pneumatik, 
přetáčení pneumatiky, přenášení hasicího přístroje, motání 10 
metrové hadice, spojování hadic, připojování hadic na rozdělo-
vač a proudnici a výstupy na podlážku se zátěží.

Jako  první  odstartovala  skupina  nejmenších.  Zahájila  ji 
naše nejmladší členka a  jediná dívka v závodě Natálka Dias, 
která směle konkurovala ostatním chlapcům. Po ní do závodu 
nastoupil  David Dias,  Kuba Hodain, Martin Havlíček, Romča 
Pop a skupinu zakončil  favorit své kategorie Sanjay Thakoor. 
Zraněný Honza Havlíček měl uzpůsobenou trať, kterou zvládl 
i s berlemi a ortézou.

Následovala krátká úprava tratě pro druhou skupinu mlad-
ších. Jako první ve své kategorii se na start postavil Ričí Gre-
govský. Po něm už byl připravený Matěj Hamerník, dále Tom 
Hrůza, Max Chlada, ostřílený závodník Filip Kroulík a jako po-
slední trať zdolal Kuba Kroulík.       

Zdolání bariéry není jednoduché
Před startem  třetí  skupiny starších proběhla drobná úpra-

va  tratě, kterou  jako první otestoval Patrik Dančišák. Po něm 
na trať vyrazil Ondra Gregovský, favorizovaný Seba Jaskulka, 
Nik Javorský, Alda Pop, Filip Sapík a celý závod uzavřel Michal 
Španko.   

Nastala krátká přestávka, ve které si mohli rodiče a souro-
zenci našich závodníků  trať vyzkoušet  i sami. Paní Hamerní-
ková připravila sladkou svačinku a voňavé řízečky na oběd, na 
kterých  si  kluci  a  dívka pochutnali  ještě  před  vyhlášením vý-
sledků. Tady s námi počasí báječně spolupracovalo, mírný déšť 
vyplnit tuto pauzu a na vyhlášení už nás neobtěžoval.  

A přišla nejočekávanější chvíle celého dopoledne a  to vy-
hlášení výsledků. Jako první se na stupně vítězů postavil Jakub 
Hodain, který skončil na  třetím místě. Po něm následoval na 
druhém místě Martin Havlíček a stupeň nejvyšší obsadil Sanjay 

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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1. místě s přehledem umístil Sebastian Jaskulka (s nejlepším 
časem  ze  všech  108  závodníků),  na  neuvěřitelném  5. místě 
Filip Kroulík a o 7. a 8. místo se poprali Aleš Pop a František 
Zyka, které od sebe dělila jen vteřina. Klukům moc děkujeme, 
že se s tím tak poprali a všichni jsou pro nás vítězové, už jen 
tím, že stiskli to červené tlačítko v cíli.

Rajhradští mladí hasiči skvěle zabodovali

Ivona Jánská  

 ■ Hasiči Rajhrad – úspěšná účast  
na TFA v Podolí u Brna

V neděli 20. 6. 2021 se v Podolí u Brna uskutečnily dětské zá-
vody TFA. My jsme měli zastoupení ve dvou kategoriích a to pět 
v mladších žácích (MŽ) do 11 let a osm ve starších žácích (SŽ) 
do 14 let. I přes pekelné počasí (starší si to odběhli ve 33°C) 
všichni tuto velmi obtížnou trať zvládli s nečekaně skvělými vý-
sledky. V MŽ fantasticky zabodoval Tomáš Hrůza, který si z více 
než padesátky závodníků doběhl pro 7. místo. Ze 41 závodní-
ků ve SŽ naši  totálně převálcovali první osmičku, když se na 



19

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY FOTOKRONIKA – RAJHRADSKÝ PIVNÍ MANIFEST



20

FOTOKRONIKA – KAMÍNKY A RYTÍŘI KNIHY 

RAJHRADSKÝ ZPRAVODAJ • Informace o dění ve městě Rajhrad • 31. ročník • Vydavatel: Město 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, www.rajhrad.cz • Redakční rada: předsedkyně PhDr. 
Dagmar Malotová, členové Lada Hamerníková, fr. František J. Teister OSB, mesto@rajhrad.cz,  
redaktor Mgr. Ivo Durec, zpravodaj@rajhrad.cz • Grafické zpracování: a.Direct – reklamní 
agentura, www.adirect.cz • Uzávěrka 15. dne předcházejícího měsíce • Vychází zdarma každý 
sudý měsíc • Náklad 1 500 kusů • Nevyžádané rukopisy a přílohy se nevracejí • Registrační 
číslo MK ČR E 10274 • Zveřejňujeme redakční příspěvky, které neobsahují komerční sdělení a jsou 
dodány dle platných pravidel redakce.

Pasování na Rytíře knihy, třída 1. A

Rajhradská naučná stezka s kamínky

Pasování na Rytíře knihy, třída 1. B

Rajhradská naučná stezka s kamínky

Pasování na Rytíře knihy, třída 1. C

Rajhradská naučná stezka s kamínky

http://www.rajhrad.cz
mailto:mesto%40rajhrad.cz?subject=
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Rajhradsky%20zpravodaj
http://www.adirect.cz

	AKTUALITY
	ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
	RAJHRADSKÉ ŠKOLY
	SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
	HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
	INFORMACE Z FARNOSTI
	MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
	FOTOKRONIKA – RAJHRADSKÝ PIVNÍ MANIFEST
	FOTOKRONIKA – KAMÍNKY A RYTÍŘI KNIHY 

